РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 7»
Адрес: 368124, Республика Дагестан
г. Кшшиорт, улица им. Г.Цадасы 40 «А»

Телефон (88 7234) 3-19-59
sosh7kizilurt@yandex.ru

ПРИКАЗ

от 02.09.2020г. № 54/2

«Об утверждении и введение в действие Положения о школьной одежде
и внешнем виде обучающихся МКОУ «СОШ № 7» к. Кизшнорт»

В соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 Г.№273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации» и на основании решения
протокола педагогического совета школы № 1 от 31.08.2019 года, с целью
обеспечения учащихся удобной и эстетической одеждой в повседневной
школьной жизни, создания деловой атмосферы, устранения признаков
социального, имущественного и религиозного различия между учащимися,
воспитание у учащихся эстетического вкуса, культуры одежды, укрепления
общего имиджа школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьной одежде и внешнем виде

обучающихся МКОУ «СОШ№ 7» г. Кизилюрт (приложение № 1).

2. Ввести в действие настоящее Положение о школьной одежде и внешнем

виде обучающихся с 02.09.2020г.

3. Всем классным руководителям обеспечить безусловное выполнение

настоящих требований и провести в классных коллективах и коллективах

родителей разъяснительную и предварительную работу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по BP Абидову П.К.

mailto:sosh7kizilurt@yandex.ru

Приложение № I

ПОЛОЖЕНШ

:тбр«ПИКОУ «СОШ №7»

|И. Азизов

о школьной одежде и внешнем виде обучающихся муниципального
казенного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 7 г.Кизилюрт»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 г. №273 -ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (пункт 18, часть 3, статья 28), письма Министерства
образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ -65/08
«Об установлении требований к одежде обучающихся», «Об утверждении
Основных требований к одежде и внешнему виду обучающихся в
общеобразовательных организациях.
1.2. С целью поддержания в школе учебно-деловой атмосферы,
необходимой для занятий, укрепления дисциплины и порядка, создания
позитивного настроя и причастности именно к своей школе, устранения
признаков социального, имущественного и религиозного различия между
обучающимися .
1.3. Настоящее Положение является локальным правовым актом школы,
регламентирующим и регулирующим внешний вид обучающегося

«МКОУ СОШ №7» - определено Педагогическим Советом школы.

2. Требования к школьной одежде

2.1.Школьная одежда должна соответствовать санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к
одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и
материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека
СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утверждённым главным санитарным врачом
Российской Федерации 17.04.2003 года.
2.2. В «МКОУ СОШ № 7 » устанавливаются следующие виды школьной
одежды:

> повседневная школьная одежда (белый верх, черный низ-
классические брюки)

> спортивная школьная одежда
Повседневная школьная одежда обучающихся включает:

для мальчиков и юношей - брюки классического покроя черного цвета,
однотонная рубашка белого цвета; поясной ремень; для девочек и девушек -
юбка черного цвета; блузка белого цвета сочетающейся цветовой гаммы
Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой.
Спортивная школьная одежда обучающихся включает футболку белого

цвета, спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки.
Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту
проведения физкультурных занятий.

3. Права и обязанности участников образовательного процесса.

3.1 .Учащиеся обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную
одежду.
3.2. Содержать одежду в чистоте, относиться к ней бережно, помнить, что
внешний вид ученика - это лицо школы.
3.3 Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится
учащимися с собой.
3.4 Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и
пуловеров неярких цветов.
3.5 Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым в
обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
3.6 Требования к одежде для обучающихся образовательного учреждения
учитываются материальные затраты малообеспеченных и многодетных
семей.
3.7 Обучающимся запрещается ношение в школе:

одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и
(или) высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде
заплат, с порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими
надписями и изображениями; декольтированных платьев и блузок; одежды
бельевого стиля; атрибутов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с
символикой неформальных молодёжных объединений, а также
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение

головных уборов в помещении школы;

пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, туфель на
высоком каблуке;

массивных украшений.
3.8. Обучающимся запрещается появляться в «МКОУ СОШ №7» с
экстравагантными стрижками и причёсками, с волосами, окрашенными в
яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с
пирсингом на лице.

4. Меры административного воздействия.

4.1 Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и
подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками
школы.
4.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является
нарушением Устава школы и Правил поведения для учащихся в школе.
4.3 О случае явки учащихся без школьной одежды и нарушения данного
положения родители должны быть поставлены в известность классным
руководителем в течение учебного дня.
4.4 За нарушение данного Положения Устава школы учащиеся могут
быть подвергнуты общественному порицанию.